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ABSTRAKT

Tato diplomová práce přibližuje čtenáři důležité poznatky o systému komplexního

zabezpečení sítě poskytovatele internetových služeb a to zejména z pohledu síťového

administrátora, nikoliv samotného uživatele. Řeší problematiku rizik hrozících jak z vnější

tak z vnitřní části sítě a navrhuje proti nim účinná protiopatření. Zabývá se nejen riziky

spojenými s neoprávněným ziskem citlivých informací nebo neoprávněného proniknutí do

systému, ale i s rizikem narušení provozuschopnosti a kvality poskytovaných služeb.

Rozšířenou formou následně prezentuje výsledky získané zkoumáním na vytvořeném

modelu i v následném nasazení v reálném provozu.

Klíčová slova: zabezpečení, firewall, Mikrotik, internet, Linux,

ABSTRACT

This master’s thesis brings readers important insights into the system of complex network

security implemented by Internet service providers, especially from the perspective of

network administrators rather than the users themselves. It addresses the issue of

impending risks in the outer and inner environment, and proposes effective

countermeasures to fight these risks. It deals not only with the risks associated with gaining

unauthorized access to sensitive information and unauthorized entry into the system; it also

addresses uptime and its disruptions as well as the quality of the services provided. This is

followed by an extensive presentation of the results obtained by examination of the created

model and the follow-up deployment and live operation.
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ÚVOD

Internet se dnes řadí ke službám, bez které se již většina moderní populace neobejde. Jeho

počátky se datují od šedesátých let minulého století, kdy v USA vznikla síť s názvem

Arpanet. Tehdy stál největší mozkový trust tehdejší Ameriky, firma RAND Corporation
1
,

před nelehkým úkolem zadaným ministerstvem obrany, a to vymyslet, jak by jednotlivé

orgány administrativy USA mohly komunikovat i po očekávané jaderné válce. Pokud by

ona sama vůbec přestála devastující nukleární úder, velmi naléhavě by potřebovala

fungující systém řízení a velení, který by dokázal spojit jednotlivé státy, jednotlivá města,

vojenské základny a podobně. Systém fungující i přesto, že by některé z jeho částí mohly

být nenávratně zničeny. Řešením se stalo propojení jednotlivých uzlů, které měli v zásadě

rovnocenné postavení, a předem se počítalo s jejich potenciální nespolehlivostí. Právě

decentralizovanost a kruhová topologie zajišťovala dostupnost služby i po částečném

narušení. Postupným rozšířením komunikačních linek na evropský kontinent dala

v sedmdesátých letech minulého století vzniknout něčemu, čemuž dnes říkáme internet.

V současné době se dá z podnikatelského hlediska hovořit o tom, že internet tvoří zásadní

komoditu, pro kterou neexistuje odpovídající substitut a dá se jako cokoliv jiného nakoupit

a prodat. Z toho důvodu zažil v devadesátých letech obchod „s internetem“ nebývalý

rozvoj a velcí telekomunikační operátoři uvolnili své internetové kapacity mimo státní

správu a akademickou půdu i pro firemní a domácí uživatele. Bohužel však pro

manažerskou a obchodní neschopnost tehdejšího inkumbentu, firmy SPT Telecom (později

Českého Telecomu, nyní Telefoniky O2) probíhal v našich zemích rozvoj domácího

internetu velmi zvolna. To dalo na přelomu tisíciletí vzniknout velkému množství

lokálních poskytovatelů internetových služeb. Jejich působnost byla zpravidla v radiusu

obcí či měst. Ti dokázali využít neschopnosti monopolního poskytovatele a nabídli

koncovým uživatelům srovnatelnou službu za mnohem výhodnějších podmínek. Právě

drobní ISP se asi nejvyšší mírou zasloužili o prudký rozvoj domácího internetu v ČR.

Někteří z těchto lokálních poskytovatelů se postupem času stali skutečnými

telekomunikačními operátory a na trhu působí dodnes.

1
Research And Development – je nezisková organizace usilující o interdisciplinární a kvantitativní řešení

problému prostřednictvím překládání teoretických konceptů z formální ekonomie a exaktních věd do nových

aplikací v jiných oblastech, zpočátku pro ozbrojené síly USA, postupně pro vlády ostatních zemí a další

organizace.
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V začátcích byly sítě lokálních poskytovatelů z hlediska technické vyspělosti na velmi

nízké úrovni a výpadky byly na denním pořádku. Sítě vznikaly živelně, bez systémového

přístupu, vzhledem k ceně se používali komponenty podřadné kvality, a technickým

pracovníkům chyběla potřebná zkušenost. Dnes je situace jiná. S ohledem na požadavky

zákazníků a dostupnosti velmi široké konkurence, musejí operátoři na kvalitu a bezpečnost

svých služeb důkladně dbát. Hodnocení služby, jako celku, se díky tomu přesouvá

z různých stupňů funkčnosti, na v zásadě dva režimy, a to funguje/nefunguje. Jako stav

nefunguje, je uživatelem posuzováno i prosté snížení kvality nebo míry bezpečnosti.

Například, i při krátkodobém omezení rychlosti bez přerušení dodávky služby, často

zákazník požaduje po poskytovateli sankce ve smyslu krátkodobého odpuštění měsíčních

poplatků za službu.

V liteře §98 zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích, je poskytovateli

veřejných telekomunikačních služeb přímo uložena povinnost zajisti bezpečnost a integritu

své sítě, propojených sítí a koncových uživatelů. Dnes si žádný z poskytovatelů nedovolí

tento paragraf podcenit, v historii tomu tak ale zdaleka nebylo. Myšlenka na zabezpečení

infrastruktury či snad na zabezpečení samotného uživatele byla často na posledním místě.

Každý operátor svůj štít nastavuje převážně na základě svých zkušeností a předvídatelných

hrozeb. Publikací, které se zabývají otázkou obecné bezpečnosti informačních systémů, je

celá řada, ovšem taková, věnující se potřebám samotných poskytovatelů internetových

služeb, neexistuje. Správce proto musí skládat konfiguraci systému ze střípků informací

získaných na internetu, konferencích a školeních a z nich tvořit a postupně zdokonalovat

koncept pro nasazení v reálném provozu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 12

1 ZABEZPEČENÍ SÍTĚ

Problematika zabezpečení svěřené sítě je pro operátory v jistém smyslu klíčová. Ve své

podstatě se jedná o soubor opatření, která mají za cíl znemožnit, nebo maximálně

znesnadnit útočníkovi získání soukromých, či neveřejných dat, obsahu komunikace,

zamezit převzetí vlády nad počítačem, případně celou sítí, nebo útoku s pokusem vyřadit

server z činnosti. V širším smyslu do této oblasti náleží také ochrana před úniky

nevhodných osobních informací, například na sociálních sítích, manipulace s lidmi na

sociálních sítích, nebo zamezení zobrazení citlivých firemních dokumentů ve výsledcích

vyhledávačů. Bezpečnost na internetu je také v zájmu států i mezinárodních organizací.

Většinou se snaží zamezit provozu stránek s ilegálním obsahem, nebo zamezit samotné

nelegální činnosti pomocí zákonů a nasazením policie. V některých státech lze však

ochranu přirovnat k cenzuře. Obvykle útočníka zajímá informace, kterou může zpeněžit,

případně zneužít k vydírání, nebo získání jiných cílů, případně omezení provozu serveru, či

užití výpočetního výkonu k vytvoření tzv. botnetu. Botnet
2
pracuje na obdobném principu

jako distribuované výpočty, avšak s cílem rozesílat spam nebo koordinovat útok typu

DoS
3
. Útoky také mohou probíhat z jiných důvodů, než je výdělek, např. útoky jsou

prováděny jako upozornění na slabé zabezpečení s cílem proslavit své jméno, nebo

otestovat svoje schopnosti. Nepeněžně motivovaní útočníci často své úspěchy zveřejňují.

Pokusy prolomit zabezpečení mohou být však objednané samotným cílem jako penetrační

test v rámci bezpečnostního auditu. [1]

1.1 Specifika zabezpečení sítě z pohledu ISP

Systém zabezpečení poskytovatele internetových služeb je velmi odlišný od systému

ochrany aplikačního serveru (například webového), nebo firemního informačního systému.

U těchto jako správce víme, co koncový nebo vzdálený uživatel smí a co ne a jaké služby

mu lze povolit nebo naopak zakázat. V roli správce sítě poskytovatele si dokonale

restriktivní ochranný firewall nelze dovolit. V žádném případě totiž nesmí být omezena

funkce jakýchkoliv i zřídka používaných síťových služeb směrem ke koncovému uživateli.

2

[…]


byla vytvořena pokročilá konfigurace filtračních řetězců a bezpečnostních definic. Ta

přísným způsobem brání průniku neautorizovaného klienta do sítě, neoprávněnému

přístupu do konfigurace zařízení, odepření služby DoS a DDoS a zneužití síťové

infrastruktury pro šíření spamu a je doplněna o antivirovou ochranu zákazníků.

Nastavené funkce byly nejprve úspěšně testovány pomocí nejrůznějších simulací

v lokálním prostředí a následně průběžně experimentálně nasazovány do reálného provozu

ve funkční síti, která strukturou i počtem uživatelů odpovídá stanovenému modelu.

Reálným provozem byla sekundárně ověřena funkčnost jednotlivých struktur brány

firewall a doplňkové funkce byly doplněny o některé další vlastnosti, které se projevili až

v průběhu reálného testování.
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Důsledným laděním funkcí tedy vznikl konkrétní model obecné i bezpečnostní

konfigurace, který může být po změně hodnot odpovídajících konkrétní síti úspěšně

nasazen do samostatného provozu, bez nutnosti dalších úprav.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

This master’ thesis has brought readers important insights from the field of computer

network security, being targeted primarily at the administrators of large cable networks of

internet service providers. The thesis follows the author’s bachelor’s thesis, which largely

dealt with protection and security from the perspective of end users.

At the beginning of the theoretical part, the thesis provides a brief description of the history

of the Internet in the Czech Republic and abroad, elaborating on the context that gave rise

to local Internet service providers. As the next step, the threats existing in server

management and network infrastructure maintenance are defined in a similar manner, in

the form of a literary review. Based on the knowledge gained, the individual targets

attacked were identified and the impact of these attacks on normal operation was analyzed.

A deeper analysis of the problem allowed for identification of the profiles of the different

types of attackers, including a list of situations in which their attacks may be anticipated;

the damage potentially inflicted by their actions could also be assessed. A ranking was

compiled of the most common mistakes committed by network infrastructure managers

that can effectively help risk situations to arise.

When studying the issue at hand, it is crucial to have a general view of the incorporation of

the central aggregation device in the transmission chain; therefore, in the practical part, the

device had to be first incorporated into the hierarchy of the complete topological model of

the examined network. The rest of the thesis unfolds from such a design. The specific type

of device chosen for the application of measures, based on a general evaluation of three

functionally identical representative samples, was Mikrotik – RouterOS.

Based on the determination of the safety criteria and the description of possible ways of

network integrity disruption, an advanced configuration of filter chains was created that

would adequately prevent the entry of unauthorized clients into the network, prevent

unauthorized access to the device configuration, deny the use of the DoS and DDoS

services and prevent spamming; the configuration is complemented by a anti-virus

protection of customers.

The functions configured were continually subjected to local testing by means of a variety

of simulation experiments and then gradually deployed into live operation in a functional

network, the structure of which corresponded to the model determined. Live operation was

an additional means to verify the functionality of the individual firewall structures, and
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additional features were complemented with certain logical characteristics the need for

which had not arisen until the testing in live operation.

Consistent tuning up of the functionalities therefore gave rise to a configuration model to

be independently deployed, once the values have been adjusted to the given network,

without the need for additional modifications.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AAA Authentication, Authorization And Accounting

AP Access Point

AS Autonomní Systém

BGP Border Gateway Protocol

CCR Cloud Core Router

CIA Central Intelligence Agency

CLI Command Line Interface (Příkazový Řádek)

DDoS Distributed Denial Of Services

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DMZ Demilitarizovaná Zóna

DNS Domain Name Systém

DoS Denial Of Service

EoIP Ethernet Over IP

FTP File Transfer Protocol

FTTx Fiber To The X

GUI Grafical User Interface

HW Hardware

ICMP Internet Control Message Protocol

IDS Intrusion Detection System

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

IMAP Internet Message Access Protocol

IP Internet Protocol

IPS Intrusion Prevention System

IPsec Internet Protocol Security

ISO/OSI International Org. for Standardization/ Open Systems Interconn.
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ISP Internet Service Provider

ITSEC Information Technology Evaluation Criteria

L2 Layer 2 (druhá vrstva ISO/OSI)

L2TP Layer 2 Tunneling Protocol

L3 Layer 3 (třetí vrstva ISO/OSI)

LAN Local Area Network

LDAP Lightweight Directory Access Protocol

MAC Media Access Control

Mbps Megabit per second (megabit za sekundu)

MPLS Multiprotocol Label Switching

MTBF Mean Time Between Failures

NAT Network Address Translation

NFS Network File System

NTP Network Time Protocol

OS Operační Systém

OSPF Open Shortest Path First

OVPN Open Virtual Private Network

POP3 Post Office Protocol 3

PPP Point-To-Point Protocol

PPPoE Point-To-Point Protocol Over Ethernet

PPTP Point-To-Point Tunneling Protocol

QoS Quality Of Service

RB RouterBoard

RIP Routing Information Protocol

RPC Remote Procedure Call

SFP Small Form-Factor Pluggable Transceiver
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SMTP Simple Mail Transfer Protocol

SNMP Simple Network Management Protocol

SQL Structured Query Language

SSH Secure Shell

SSL Secure Sockets Layer

SW Software

TCP Transmission Control Protocol

TCSEC Trusted Computer System Evaluation Criteria

TTAP Trust Technology Assesment Program

UDP User Datagram Protocol

UPnP Universal Plug-and-Play

UTP Unshielded Twisted Pair

VLAN Virtual Local Area Network

VoIP Voice Over IP

VPN Virtual Private Network

WAN Wide Area Network

WDS Virtual Distribution System

WiFi Wireless-Fidelity
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