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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval DP na poměrně náročné téma. V teoretické části se věnoval možným způsobům

ohrožení a to jak z hlediska úmyslného ohrožení hackery, tak i fyzickými prostředky či virovým

hrozbám. Pro objasnění implementace bezpečnostních opatření vytvořil model s jasným popisem a

na tento model pak v praktické části nahrhl konkrétní opatření pro implementaci bezpečnostní

politiky. Největším přínosem práce jsou konkrétní skripty, implementující bezpečnostní opatření a

jejich praktické ověření. Menší pozornost je věnována zdůvodnění navrhovaných kroků, na základě

účinnosti praktické realizace již toto poněkud ztráci na významu - není již potřeba. Po stránce

využitelnosti může být práce ukázkou konkrétního přístupu k zajišťování bezpečnosti.

Práci považuji za velmi zdařilou a proto ji doporučuji k obhajobě. Další otázky nemám.
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